
Муниципальное  автономное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

средняя общеобразовательная школа № 101  
имени Героя Советского Союза Степана Андреевича Неустроева 

(Российская Федерация, 350089, г. Краснодар, проспект Чекистов, 18 тел./факс: (861)2-65-15-70;  

E-mail: school101@kubannet.ru) 
 

П Р И К А З 

от 30.08.2024                                                                                      № ______ 

 

О продолжении работы школьной службы примирения  

МАОУ СОШ № 101 в 2024-2025 учебном году 

 

На основании Указов Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 года 
№ 270 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства», распоряжения 
Правительства Российской Федерации от 23 января 2021 года          № 122-р «Об 
утверждении Плана основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия 
детства, на период до 2027 г.», от 17 мая 2023 года № 358 «О стратегии комплексной 
безопасности детей в Российской Федерации на период до 2023 года», распоряжений 
Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 года № 996-р «Об утверждении 
Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года», от 
18 марта 2021 года № 656-р «Об утверждении Концепции развития системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на период до 
2025 года» и Плана мероприятий на 2021-2025 года по ее реализации, 
межведомственного плана комплексных мероприятий по реализации Концепции 
развития сети служб медиации в целях реализации восстановительного правосудия в 
отношении детей, в том числе совершивших общественно опасные деяния, но не 
достигших возраста, с которого наступает уголовная ответственность в Российской 
Федерации, до 2025 года (утвержден протоколом заседания Правительственной 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав от 25 сентября 2019     № 
23), письма Министерства просвещения Российской Федерации от 28 апреля 2020 
года № ДГ-375/07 «О направлении методических рекомендаций» (вместе с 
«Методическими рекомендациями по развитию сети служб медиации (примирения) 
в образовательных организациях и в организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»), в целях реализации мер, обеспечивающих 
защиту прав и интересов детей, снижения уровня конфликтности в школе, снижения 

числа вновь выявленных детей «группы риска» и улучшения психологического 
микроклимата в классах, школе, содействия профилактике правонарушений и 
социальной реабилитации участников конфликтных ситуаций, формирования у 
учащихся умения регулировать конфликты без физического насилия и оскорбления 

приказываю: 
1. Утвердить состав школьной службы примирения: 

 Аникеева Елена Викторовна - заместитель директора  
 Кирилихина Таисия Ивановна - заместитель директора 

 Федосеенко Юлия Юрьевна - заместитель директора 



 Карпенко Анжела Александровна - заместитель директора 

 Тихомирова Екатерина Владимировна - заместитель директора 

 Титаренко Наталья Юрьевна - заместитель директора 

 Присяжнюк Екатерина Юрьевна – советник директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями 

 Боташ Ирина Николаевна - социальный педагог 

 Реута Инна Михайловна - социальный педагог 

 Савосина Татьяна Юрьевна - школьный педагог-психолог 

 Каменева Полина Сергеевна - школьный педагог-психолог 

 Дулян Елена Александровна - руководитель Методического объединения 
классных руководителей 

 Марушко Андрей Сергеевич - лидер школьного ученического самоуправления 

 Козина Юлия Анатольевна - член школьного родительского комитета 

 Классные руководители 1-11 классов 

2. Куратором школьной службы примирения назначить Савосину Татьяну Юрьевну, 
школьного педагога-психолога. 

3. Куратору школьной службы примирения Савосиной Татьяне Юрьевне: 
3.1. Разработать и утвердить план работы школьной службы примирения на 2024-
2025 учебный год (в соответствии с планом муниципальной службы), приложение № 
1. 
3.2. Осуществлять контроль за реализацией мероприятий, запланированных 
школьной службой примирения. 
3.3. Проводить мониторинг работы школьной службы примирения по запросу 
департамента образования администрации муниципального образования город 
Краснодар и ГБОУ ИРО Краснодарского края. 
3.4. Обучать детей примирительному (медиативному) и восстановительному 
подходам, способствовать приобретению ими необходимых навыков в разрешении 
конфликтных ситуаций. 
3.5. Проводить информационно-разъяснительную работу с обучающимися и их 
родителями (законными представителями) о деятельности школьной службы 
примирения по урегулированию конфликтных ситуаций между участниками 
образовательного процесса. 
3.6. Обновлять информацию о работе школьной службы примирения на стендах и 
сайте образовательной организации в течение 2024-2025 учебного года. 
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор МАОУ СОШ № 101                                  М.В. Дикалова 

 

 

 
 

Дикалова 

Марина 

Валентинов
на

Подписано 

цифровой подписью: 

Дикалова Марина 

Валентиновна 

Дата: 2024.08.30 

11:14:40 +03'00'


